慈溪市财政局
关于市十八届人大三次会议
第354号建议的协办意见
市新市民服务中心：

胡幼丽代表提出的《关于解决企业职工住宿问题的建议》收悉，我局协办意见如下：

根据《慈溪市加快发展保障性租赁住房实施方案》，主要任务是在“十四五”期间全市计划累计筹集建设保障性租赁住房4.9万套（间），确保新增保障性租赁住房供应套数占新增住房供应套数的比例达到30%以上。到2025年以公租房、保障性租赁住房、共有产权房为主体的住房保障体系基本完善，多主体供给、多渠道保障的住房制度基本建立，新市民、年轻人、产业工人、基本公共服务行业从业人员等群体住房困难有效缓解。

为了顺利推进该实施方案，已出台一系列相关政策，如可利用集体经营性建设用地、企事业单位自有空闲土地、产业园区配套用地、存量闲置房屋和新供应国有建设用地发展保障性租赁住房；产业园区应统筹企业需求，由园区管委会投资或与工业项目企业联合投资，统一规划、建设保障性租赁住房。在符合全域国土空间综合整治要求和尊重农村集体意愿的前提下，农村集体经济组织经相关职能部门批准，允许利用集体经营性建设用地，采取自建或联营、入股等方式建设保障性租赁住房，建设保障性租赁住房的集体经营性建设用地使用权可以办理抵押贷款。企业要用足用好现有政策，保障好员工的住房需求。

同时在目前我市财力紧平衡的常态下，市级财政每年做好资金保障工作，安排专项资金用于全市公租房租金补贴，及时下拨宁波上级关于公租房租金补贴，2024年度预算安排2160万元用于我市新市民等群体的住房保障工作，其中安排“保障性住房租户租金补贴”1300万元；安排“保租房运营奖补专项”860万元。
　　　　　　　　　　　　　       慈溪市财政局

　　　　　　　　　　           2024年4月16日

　　联 系 人：卢鋆轶
　　联系电话：63837169